
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

1 9  wet м им  и ш  0/-/C/J9P5

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 25 июля 2003 г. 
№ 858-ОД "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савина Л.М.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 25 июля 
2003 г. № 858-ОД "О комиссиях по делам несовер
шеннолетних и защите их прав" на л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 25 июля 2003 г. № 858-ОД 
"О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 
их прав" на £ л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 июля 2003 г. 
№ 858-ОД "О комиссиях по делам несовершенно
летних и защите их прав" на /  л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 июля 2003 г. № 858-ОД "О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав", на 1 л. в I экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 июля 2003 г. № 858-ОД "О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав" (первое чтение) 
на /  л. в I экз.

! Волгоградская областная Дума}

1 8. 03 . 2024

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 25 июля 
2003 г. № 858-ОД "О комиссиях по делам несовер
шеннолетних и защите их прав" (второе чтение) 
на /  л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 июля 2003 г. № 858-ОД "О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав" на /  л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Ребров Роман Юрьевич
30- 86-90



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 июля 2003 г. №  858-ОД  

"О комиссиях по делам несоверш еннолетних и защ ите их прав"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 25 июля 2003 г. 
№ 858-ОД "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий, 
комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, делам 
молодежи, физической культуре, спорту и туризму доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 

» 2024 г.«



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области ’'О внесении изменений  
в Закон Волгоградской области от 25 июля 2003 г. № 858-ОД  

"О комиссиях по делам несоверш еннолетних и защ ите их прав"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 июля 2003 г. № 858-ОД 
"О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, пач ки 
и молодежной политики Волгоградской области
« » 2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

УУ*. 3> 3 . У  Проект

ЗАКОН
ВО ЛГО ГРАДСКО Й  ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 25 июля 
2003 г. №  858-О Д "О комиссиях по делам несоверш еннолетних

и защ ите их прав"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 25 июля 2003 г. № 858-ОД 
"О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав" 
(в редакции от 10 января 2006 г. № 1173-ОД, от 19 апреля 2007 г.
№ 1448-ОД, от 14 марта 2008 г. № 1645-ОД, от 30 декабря 2008 г.
№ 1834-ОД, от 24 февраля 2010 г. № 1997-ОД, от 02 октября 2013 г.
№ 106-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 145-ОД,
от 14 июля 2015 г. № 122-ОД, от 02 декабря 2015 г. № 203-ОД, 
от 08 апреля 2016 г. № 19-ОД, от 22 сентября 2017 г. № 76-ОД, 
от 10 октября 2018 г. № 111-ОД, от 17 июля 2020 г. № 63-ОД) следующие 
изменения:

1) в статье 8:
в пункте 1:
в подпункте 4 слова "представлениях и" исключить;
в подпункте 6 слова "представления и" исключить;
подпункт 1 пункта 3 дополнить словами ", принимают 

предусмотренные статьей 285.14 Кодекса административного 
судопроизводства Российской Федерации постановления, связанные с 
пребыванием несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных 
учреждениях закрытого типа";

пункт 4 признать утратившим силу;
2) в подпункте 3 пункта 4 статьи 9 слово ", представлений" 

исключить;
3) пункт 3 статьи 12 признать утратившим силу;
4) в статье 19:
в пункте 1 слова "и вносят представления" исключить;
пункт 3 признать утратившим силу;
5) в абзаце седьмом пункта 2 статьи 22 слова "или представления" 

исключить.



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
«  »  2024 г.



П О ЯСН ИТЕЛЬН АЯ ЗАП ИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 июля 2003 г.

№ 858-ОД "О комиссиях по делам несоверш еннолетних и защите
их прав"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 июля 2003 г. № 858-ОД 
"О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав" (далее 
соответственно -  проект закона, Закон № 858-ОД) подготовлен комитетом 
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области 
в целях приведения Закона № 858-ОД в соответствие с федеральным 
законодательством.

Федеральным законом от 21 ноября 2022 г. № 445-ФЗ "О внесении 
изменений в Кодекс административного судопроизводства Российской 
Федерации и Федеральный закон "Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" в целях 
закрепления системного правового регулирования рассмотрения судами 
дел, связанных с пребыванием несовершеннолетних в учебных 
учреждениях закрытого типа и центрах временного содержания внесены 
изменения в Кодекс административного судопроизводства Российской 
Федерации (далее - КАС РФ) и Федеральный закон от 24 июня 1999 г. 
№ 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних" (Федеральный закон № 120-ФЗ).

КАС РФ дополнен главой 31.3 "Производство по административным 
делам, связанным с пребыванием несовершеннолетнего в специальном 
учебно-воспитательном учреждении закрытого типа". Так согласно статье 
285.14 КАС РФ к административным исковым заявлениям, связанным 
с пребыванием несовершеннолетних в учебных учреждениях закрытого 
типа, прилагаются постановление комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав, содержащее ходатайство о направлении
несовершеннолетнего в учебное учреждение закрытого типа, либо 
постановление о согласовании продления срока пребывания 
несовершеннолетнего в учебном учреждении закрытого типа, возможности 
досрочного прекращения пребывания несовершеннолетнего в учебном 
учреждении закрытого типа, переводе несовершеннолетнего в другое 
учебное учреждение, о согласовании восстановления срока пребывания 
несовершеннолетнего в учебном учреждении закрытого типа.

В Федеральном законе № 120-ФЗ положения, касающиеся процедур 
подготовки и рассмотрения административных исковых заявлений, 
связанных с пребыванием несовершеннолетних в специальных учебно- 
воспитательных учреждениях закрытого типа и прилагаемых к ним 
материалов, в частности постановлений комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, заменены положениями, согласно



9

которым помещение несовершеннолетних в специальные учебно- 
воспитательные учреждения закрытого типа, продление (сокращение, 
восстановление) срока их пребывания в указанных учреждениях 
осуществляется на основании решения суда, принимаемому в порядке, 
установленном КАС РФ.

В связи с вышеуказанными изменениями в федеральном 
законодательстве проектом закона предлагается:

дополнить подпункт 1 пункта 3 статьи 8 Закона № 858-ОД 
положениями, согласно которым комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите из прав в рамках производств по административным делам, 
связанным с пребыванием несовершеннолетних в специальных учебно- 
воспитательных учреждениях закрытого типа, принимают постановления, 
предусмотренные статьей 285.14 КАС РФ;

признать утратившим силу пункт 4 статьи 8 и пункт 3 статьи 12 
Закона № 858-ОД.

Кроме того, в целях приведения Закона № 858-ОД в соответствие с 
Федеральным законом № 120-ФЗ проектом закона предлагается
исключить из Закона № 858-ОД, положения, согласно которым
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав принимаются 
представления, так как принятие данного вида актов комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав не предусмотрено федеральным 
законодательством.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не требуется, так 
как проект закона не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащим указанной оценке в соответствии со статьей 53 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Проект закона не имеет связи с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина



Ф И Н АН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕСКО Е О БО СНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 июля 2003 г. №  858-ОД  

"О комиссиях по делам несоверш еннолетних и защ ите их прав"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 25 июля 2003 г. 
№ 858-ОД "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 
их прав" не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующ их внесения изменений 
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 25 июля 2003 г. №  858-О Д "О комиссиях 

по делам несоверш еннолетних и защ ите их прав"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 25 июля 2003 г. № 858-ОД 
"О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав" 
не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Председатель комитета 
образования, науки
и молодежной политики * ■л
Волгоградской области Л.М.Савина


